
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2024-01017-00344.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

DETERMINA n° 1017 del 05/09/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del Dlgs. 36/2023, per l'affidamento del 
servizio di "Sgombero neve e disgelo stagioni 2024/2025 e 2025/2026" - 
Importo complessivo € 203.290,99 - Decisione a contrarre ed impegno della 
spesa. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale - Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

 
Premesso che: 
 
il Servizio Ambiente/Manutenzioni ha predisposto il progetto del servizio “Sgombero neve e disgelo 
stagioni 2024/2025 e 2025/2026” individuando alcune azioni necessarie a prevenire la formazione 
del ghiaccio sulle strade e a gestire le fasi successive alle precipitazioni nevose per garantire il 
ripristino della normale circolazione pedonale e veicolare; 
 
il progetto, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 151 del 21/08/2024, prevede la 
suddivisione in quattro lotti distinti: uno relativo al disgelo e tre al servizio di sgombero neve: 

 Il lotto n. 1 - disgelo comprende l’intero territorio comunale; 
 Il lotto n. 2 - neve comprende l’abitato della frazione di Agrano; 
 Il lotto n. 3 - neve comprende gli abitati posti ad est della linea di demarcazione costituita 

dal Canale Nigoglia, dal Torrente Strona e dal lago d'Orta. (Borca, Verta, Brughiere e 
Omegna est); 

 Il lotto n. 4 - neve comprende gli abitati posti ad ovest della linea di demarcazione costituita 
dal Canale Nigoglia, dal Torrente Strona e dal lago d'Orta (Omegna ovest, Bagnella, 
Cireggio, Sasso Gambello, Crusinallo, S. Fermo e Gattugno). 

e riporta il seguente quadro economico: 
 

SERVIZIO DISGELO E SGOMBERO NEVE 2024-2026 Impegno  € 
  

Lotto 1 - Disgelo  

Parte fissa a stagione 16.920,00 € 
Parte a misura a stagione 28.020,00 € 
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso 500,00 € 
Costo della manodopera  14.292,00 € 
Totale importo a stagione 44.940,00 € 
Importo soggetto a ribasso 88.880,00 € 
IVA 22% 9.886,80 € 
TOTALE SERVIZIO BIENNALE 109.653,60 € 
  

Neve  
  

Lotto 2 - Agrano  

Parte fissa a stagione 2.400,00 € 
Parte a misura a stagione 4.380,00 € 
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso 300,00 € 
Costo della manodopera  4.248,00 € 



T -2024-01017-00344.Doc Pagina 2 

Totale importo a stagione 6.780,00 € 
Importo soggetto a ribasso biennale 12.960,00 € 
IVA 22% 1.491,60 € 
TOTALE SERVIZIO BIENNALE 16.543,20 € 
  

Lotto 3 - Omegna Est  

Parte fissa a stagione 4.040,40 € 
Parte a misura a stagione 8.900,00 € 
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso 500,00 € 
Costo della manodopera  7.308,00 € 
Totale importo a stagione 12.940,40 € 
Importo soggetto a ribasso biennale 24.880,80 € 
IVA 22% 2.846,89 € 
TOTALE SERVIZIO BIENNALE 31.574,58 € 
  

Lotto 4 - Omegna ovest  

Parte fissa a stagione 8.340,00 € 
Parte a misura a stagione 8.900,00 € 
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso 500,00 € 
Costo della manodopera  7.308,00 € 
Totale importo a stagione 17.240,00 € 
Importo soggetto a ribasso biennale 33.480,00 € 
IVA 22% 3.792,80 € 
TOTALE SERVIZIO BIENNALE 42.065,60 € 
  

TOTALE GENERALE A BASE DI GARA 160.200,80 € 
  

SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Oneri 3.600,00 € 
IVA 22% 36.036,18 € 
Totale incentivo 2% 3.204,02 € 
  

contributo anac 250,00 € 
  

Totale generale 203.290,99 € 
 
Con medesima deliberazione la Giunta ha dato mandato agli uffici preposti di procedere 
all’indizione di “procedura aperta” ai sensi del D.lgs 36/2003 per la selezione degli operatori 
economici a cui affidare il servizio 
 
Considerato che: 
 
l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
la circolare esplicativa del M.I.T. n. 298/2023 chiarisce che è possibile l’impiego delle procedure 
ordinarie anche per gli appalti di importo inferiore alle soglie europee al fine di perseguire il 
risultato dell'affidamento del contratto con la massima tempestività, in osservanza del principio di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



T -2024-01017-00344.Doc Pagina 3 

per l’appalto in oggetto verrà indetta la procedura aperta, ex art. 71 del Codice dei Contratti, al fine 
di perseguire il risultato dell'affidamento del contratto con la massima tempestività, in osservanza 
del principio di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
l’affidamento di cui trattasi non ha interesse transfrontaliero certo in ragione della tipologia del 
servizio, del carattere localizzato degli interventi, della necessità di procedere agli interventi con la 
massima tempestività e visti, altresì, gli esiti delle precedenti gare espletate e riferite allo stesso 
oggetto; 
 
per l’aggiudicazione del presente appalto, si utilizzerà il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate; 
 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 36/23 si procederà all'esclusione automatica delle offerte 
che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, 
calcolando la soglia di anomalia ai sensi del metodo A) dell'allegato II.2 al Codice; 
 
saranno rispettati i tempi per la conclusione delle gare di appalto previsti dall'art. 17, c. 3, così 
come indicati nell’Allegato I.3 del Codice; 
 
Rilevato: 
 
che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare il servizio in oggetto, data la 
necessità di organizzare tempestivamente il servizio onde evitare blocchi della circolazione 
stradale e disagi alla cittadinanza causati da gelo e/o precipitazioni nevose nella prossima stagione 
invernale; 
 
che l’affidamento del servizio avverrà tramite procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs n. 36/2023 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
come previsto dall'art. 225 del d.lgs. 36/2023, a partire dal 1 gennaio 2024, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, per tutte le procedure di affidamento di lavori, di servizi e di forniture, hanno 
l'obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitali, certificate ed interoperabili, 
presenti nel Registro delle Piattaforme Certificate (R.P.C.) consultabile nel sito istituzionale di 
A.N.A.C.; 
 
che verrà utilizzato per l’affidamento di cui sopra la piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD) certificata telematica Sintel di ARIA S.p.A. di Regione Lombardia; 
 
per la tipologia di dati richiesti dalla Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (PAD), 
l’acquisizione del CIG avverrà in concomitanza con il lancio della procedura in oggetto e lo stesso 
verrà indicato, oltre che nella documentazione di gara, anche nel provvedimento conclusivo di 
aggiudicazione; 
 
Considerato: 
 
che la durata del servizio in oggetto è pari a 2 stagioni invernali 2024/2025 e 2025/2026; 
 
che il valore stimato dell’appalto è pari a € 163.800,79 (di cui € 33.156,00 quale costo della 
manodopera) oltre I.V.A. ed è così suddiviso: 
- € 160.200,80 oltre I.V.A. importo a base di gara di cui; 

- €     3.600,00 oltre I.V.A. oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 
- €   63.400,80 oltre I.V.A. per compenso fisso stagionale come da capitolato d’appalto; 

 
che ai sensi dell'articolo 41, c.14 del Codice dei Contratti, i costi della manodopera sono scorporati 
dall'importo assoggettato al ribasso, ma resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il 
ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale; 
 
che richiamata, altresì la delibera Anac 528 del 15/11/2023, che precisa che la percentuale di 
ribasso indicata dal concorrente deve essere applicata all'intero importo ribassabile a base d'asta, 
comprensivo dei costi della manodopera; 
 
che per le lavorazioni di che trattasi è applicabile il Contratto Collettivo Nazionale Edilizia; 



T -2024-01017-00344.Doc Pagina 4 

Stabilito: 
 
che si procederà ad appaltare il sopracitato servizio  in parte a corpo ed in parte “a misura”; 
 
che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento; 
 
che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
Verificato: 
 
che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive né Convenzioni CONSIP né 
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Piemonte SCR né presso il/i 
soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto; 
 
che l’affidamento de quo non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 
3, D.L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere 
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello 
stesso art. 9; 
 
che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale di Appalto, 
approvato con DGC n. 151 del 21/08/2024 ed al disciplinare di gara, che viene approvato con il 
presente atto; 
 
che il subappalto è regolato dall’art 16 del Capitolato, secondo quanto previsto dall’art. 119 del 
d.lgs. 36/2023; 
 
che per la partecipazione alla presente procedura è richiesta una garanzia provvisoria, pari all’1% 
dell’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 53 del D. Lgs. 36/2023, costituita con le 
modalità di cui all’art. 106 del Codice dei contratti; 
 
che la garanzia definitiva, costituita sotto forma di cauzione oppure di fideiussione con le modalità 
di cui all'art. 106 del d.lgs. 36/2023, è pari al 5 per cento dell'importo contrattuale, secondo quanto 
prescritto dall’art. 53, c. 4 della stessa fonte di regolazione; 
 
che al fine della formulazione dell’offerta da parte degli operatori economici, non è richiesta 
l’effettuazione di un sopralluogo obbligatorio; 
 
Considerato che al fine di procedere all’indizione della procedura di selezione degli operatori 
economici, è necessario impegnare la relativa spesa e procedere all’individuazione del gruppo di 
lavoro; 
 
Ritenuto di: 

 individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. 
Lgs 36/2023 e progettista, nella figura della Dott.ssa Daniela Gatti, che possiede i 
requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5; 

 di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il 
seguente gruppo di lavoro: Geom. Alessandra Facciotti Direttore dell’esecuzione; 
Geom. Luisa Magistris collaboratore del RUP\ 

 
Dato atto 
che il presente servizio è stato inserito nel programma triennale degli acquisti Forniture e Servizi 
2024/2026, adottato con Deliberazione di C.C. n. 163 del 28/08/2024 – C.U.I. 
S00422730036202600003 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 



T -2024-01017-00344.Doc Pagina 5 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di Organizzazione del 
Dirigente Servizio Tecnico Territoriale n. 18 del 22/12/2023  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01, 
dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 20/12/2023 e 
il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 
1) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs n. 36/2023, da aggiudicare secondo 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, con esclusione 
automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 36/23, in quanto l’appalto 
non presenta interesse transfrontaliero certo, calcolando la soglia di anomalia ai sensi del 
metodo A) dell'allegato II.2; 
 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato, a pena nullità, in modalità elettronica, ex art. 18 del 
Codice dei Contratti; 

 
3) di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 

purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 

4) di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente 
gruppo di lavoro: 

a) Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e 
progettista: Dott.ssa Daniela Gatti, che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - 
Attività del RUP” art. 5; 

b) Geom. Alessandra Facciotti Direttore dell’esecuzione; 
c)  Geom. Luisa Magistris collaboratore del RUP 

 
5) di impegnare la spesa complessiva di €. 3.204,02 relativa al fondo incentivi funzioni tecniche 

prevista nel quadro economico come segue: di cui €. 320,40 anno 2025 e € 320,40 anno 2026 
(fondo beni e strumentazioni pari al 20%) - €. 1.281,61 anno 2025 e € 1.281,61 anno 2026 
(F.do incentivi spettanti al personale pari all’80 %); 
 

6) di accertare i medesimi importi al capitolo 3570/2/1 “Giro conto per fondo incentivi funzioni 
tecniche; 

 
7) di impegnare provvisoriamente altresì sul Cap. 570/4/3 la spesa di € 640,80 da destinare 

all’acquisto di beni e strumentazioni che verrà successivamente individuato; 
 

8) di impegnare la spesa di € 250,00 anno 2024 quale contributo ANAc per l’espletamento delle 
procedure di gara; 

 
9) di imputare la relativa spesa complessiva di € 203.290,99 al cap. 2780/6/1, di cui € 57.387,80 

anno 2024, € 104.333,79 anno 2025, € 41.569,40 anno 2026 come sotto riportato: 
a) progetto esecutivo € 199.836,97 di cui 57.137,80 anno 2024 – 102.731,78 anno 2025 – 

39.967,39 anno 2026; 
b) fondo incentivi funzioni tecniche per complessivi €. 3.204,02 
c) € 250,00 anno 2024 contributo ANAC procedure di gara 

 



T -2024-01017-00344.Doc Pagina 6 

10) Di liberare la somma di € 74.278,94 impegnata con det. 1136 /2023, impegno 1125/2025, per 
procedura negoziata ad esito “deserta”; 
 

11) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 203.290,99 imputandola come sottoriportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 DIVERSI 320,40 01061 570 4 3 
2026 DIVERSI 320,40 01061 570 4 3 
2024 PROCEDURA APERTA 57.387,80 10051 2780 6 1 
2024 Autorita' Nazionale Anticorruzione - ANAC (ex AVCP) 250,00 10051 2780 6 1 
2025 PROCEDURA APERTA 102.731,78 10051 2780 6 1 
2025 COMUNE DI OMEGNA 320,40 10051 2780 6 1 
2025 COMUNE DI OMEGNA 1.281,61 10051 2780 6 1 
2026 PROCEDURA APERTA 39.967,39 10051 2780 6 1 
2026 COMUNE DI OMEGNA 320,40 10051 2780 6 1 
2026 COMUNE DI OMEGNA 1.281,61 10051 2780 6 1 
2025 PROCEDURA NEGOZIATA -74.278,94 10051 2780 6 1 

 
12) di dare atto che la spesa sarà esigibile nei rispettivi esercizi finanziari; 

 
13) di dare mandato al Servizio Finanziario di emettere gli ordinativi di pagamento e le riversali di 

incasso relativi agli impegni e agli accertamenti di cui ai punti precedenti; 
 
14) di dare mandato al Servizio Risorse Umane di impegnare la spesa di € 2.563,22 da destinare 

ai dipendenti individuati e che verrà ripartita tra gli stessi con successivo atto di liquidazione;   
 

15) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
16) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009  

convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa 
assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
17) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Territoriale 
Ufficio Manutenzioni e Ambiente 

dr.ssa Daniela GATTI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore: Dott.ssa Daniela Gatti


